
1 

 

  



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 6 (3)-2023 йил  

 

2 

 

 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

ИЖТИМОИЙ-ГУМАНИТАР ФАНЛАРНИНГ 

ДОЛЗАРБ МУАММОЛАРИ 
 

№ 6 (3)-2023  

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОШКЕНТ-2023

 

  ISSN: 2181-1342 (Online) 

  Сайт: https://scienceproblems.uz 

  DOI:  10.47390/SP1342V3I6Y2023 

 

https://scienceproblems.uz/


3 
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Тошкент давлат педагогика университети, 
Амалий психологияси кафедраси мудири; 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Epedemiya va pandemiya fan uchun tez-tez uchrab turadigan va tanish bo‘lgan 

xodisalardan biridir. Mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy holatidan qat'iy nazar turli davlatlarda 

sodir bo‘lgan. Bugungi kunda butun dunyo bo‘ylab tarqalgan koronavirus pandemiyasi bundan 

mustasno emas. XXI asrda tibbiyot, iqtisodiyot, fan taraqqiyotining yuqori darajasiga qaramay 

infeksiyaning tarqalishi milliy iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida ko‘plab muammolarni 

keltirib chiqarmoqda. 

Mamlakatimizda koronavirus tarqalishidan aholini himoyalash va global 

pandemiyaning mamlakatimizdagi ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlariga ta'sirini yumshatish 

bo‘yicha bir qator ishlar amalga oshirilmoqda. Mamlakatimiz Prezidenti muhtaram, 

Sh.Mirziyoyev tashabbuslari bilan makroiqtisodiy barqarorlik, iqtisodiyot tarmoqlarining 

uzluksiz ishlashi, tashqi iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirish, aholiga samarali ijtimoiy yordam 

ko‘rsatishni ta'minlashga qaratilgan chora-tadbirlar alohida ahamiyat kasb etmoqda.  

Pandemiya davridagi inqiroz ko‘p narsalarni to‘xtatish va qayta ko‘rib chiqish uchun 

yaxshi imkoniyatdir va shu bilan birga keyingi rivojlanish yo‘llarini aniqlaydi. COVID-19 

pandemiyasi sharoitida (IT) axborot texnologiyalaridan keng foydalanish milliy iqtisodiyotni 

raqamlashtirish bo‘yicha bosqichma-bosqich amalga oshirilishi lozim bo‘lgan ishlarni shiddat 

bilan rivojlanishiga sabab bo‘lmoqda.  

Tahlil va natijalar muhokamasi. Iqtisodiyotni raqamlashtirish mamlakat 

iqtisodiyotining imkoniyatlarini kengaytirishga, undagi ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy va ekologik 

muammolarni tez va arzon hal qilish imkoniyatini yaratadi. Mazkur jarayonda yirik katta 

miqdordagi ma'lumotlar bazasini shakllantirish, ularni qayta ishlash, turli darajadagi 

platformalardagi tranzaksiyalar almashinuvi tezligini oshirib, qo‘shilgan qiymat yaratilish 

zanjirlarini transformasiyalashuviga olib keladi (Kobulov, 1998). Aynan iqtisodiyotni 

raqamlashtirish orqali jamiyatdagi mavjud barcha platformani qamrab olgan holda 

samaradorlik ko‘rsatkichlariga, iqtisodiyotda yaratilayotgan qo‘shilgan qiymatlilikka, bandlik 

muammosiga, daromadlilik darajasiga, xarajatlarni optimallashtirishga hamda savdo sotiqni 

tezlashtirishga ta'sir ko‘rsatadi.  

Bugungi kunda jahonda COVID-19 koronavirus pandemiyasi tarqalishi insonlarning 

harakatlanishiga cheklovlar (karantinga) kiritilishiga sabab bo‘ldi. Natijada aksariyat 

korxonalar masofadan ishlash tizimiga o‘tkazildi.  

Mamlakatimiz amaliyotida masofaviy ish bilan bandlik (personalni masofadan 

boshqarish) tashkiliy-huquqiy asoslari to‘laqonli shakllanmagan edi. O‘zbekistonRespublikasi 

Prezidentining 2020 yil 19 martdagi PF-5969-son «Koronavirus pandemiyasi va global inqiroz 

holatlarining iqtisodiyot tarmoqlariga salbiy ta'sirini yumshatish bo‘yicha birinchi navbatdagi 

chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi Farmoni asosida, O‘zbekiston Respublikasi Bandlik va mehnat 

munosabatlari vazirligi tomonidan karantinga oid choralar amal qilish davrida xodimlarni 
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masofaviy ish usulida, moslashuvchan ish grafigida yoki uyda ishlashga o‘tkazishning 

vaqtinchalik tartibi to‘g‘risidagi nizomi tasdiqlandi. 

Natijada iqtisodiyotning barcha va tarmoq va sohalarini raqamlashtirish jarayonida 

UI/X dizaynerlar, Back-end dasturchilari, front-end yaratuvchilari, raqamlashtirish 

mahsulotlari menejerlari va marketologlari, raqamlashtirish me'morlari kabi zamonaviy 

mutaxassislarga nisbatan talab oshishiga olib keladi (Bekmurodov, 2004). 

Ta'kidlash joizki, iqtisodiyotni raqamlashtirishda asosiy jarayonlardan biri bu makro va 

mikro darajada iqtisodiyotda blokcheyn texnologiyalaridan foydalanishga o‘tish hisoblanadi. 

Aynan milliy iqtisodiyotimizni raqamlashtirish jarayonini tezlashtirish kafolati bo‘lib, 

iqtisodiyotning barcha jabhalarida blokcheyn texnologiyasidan foydalanish amaliyotini joriy 

etishdir. 

Blokcheyn revolyusion texnologiya bo‘lib bugungi kunda barcha mavjud 

biznesmodellarni tub mohiyatini o‘zgartirib yuborishga xizmat qilib iqtisodiyotni to‘liq 

transformasiya qilgan holda yangi ilmiy texnik yangiliklarni olib kirishi mumkin. Blokcheyn bu 

yirik buxgalteriya kitobi bo‘lib, jarayonda ishtirok etuvchi har bir ishtirokchi o‘z yozuvlarini 

kiritib borishi, ma'lumotlarni saqlashni ta'minlashi hamda yig‘ilgan yirik hajmdagi ma'lumotlar 

bazasidan dunyoning istalgan nuqtasida joylashgan komp'yuter texnologiyalari orqali 

foydalanishi, tahlil qilishi va nazoratini amalga oshirishi mumkin bo‘ladi (Aripov, 2004). 

Blokcheyn bu markazlashtirilgan boshqaruv tuzilmasiga ega bo‘lmagan holda internet 

yordamida yirik hajmdagi ma'lumotlar bazasini yig‘ish, saqlash va ularni havfsizligini 

ta'minlash imkoniyatini beruvchi dasturiy mahsulot bo‘lib hisoblanadi. 

Iqtisodiyotni raqamlashtirish yoki raqamlashtirish transformasiyasi jarayoni deyarli 

barcha tarmoq va sohalarni qamrab olgan holda, ish unumdorligi va mehnat samaradorligini 

keskin oshirishga, ko‘rsatilayotgan xizmat turlari sifatini yaxshilashga, ular tannarxini keskin 

kamaytirishga, jahon bozorini keng miqyosda qamrovini amalga oshirishga imkoniyat yaratdi 

(Xodiev, 2007). Mazkur jarayonda robototexnika, IT, “bulutli hisoblash”, “katta hajmdagi 

ma'lumotlar bazasi” uch o‘lchovli nashrlardan foydalanish kabi yo‘nalishlar ham jadal sur'atlar 

bilan rivojlanilishiga erishildi. 

 
1-rasm. Iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayoni tavsifi 

1-rasmda iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayoni tavsifi keltirilgan bo‘lib, mazkur 

jarayonda asosiy urg‘u raqamlashtirish xizmat turlari, iqtisodiy jarayonlarni modellashtirish, 

internet tijoratini rivojlantirish shartlari, tijorat sanoatining barcha vakillari, yangi axborot 
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telekomunikasion infratuzilmasini rivojlantirish shart sharoitlariga bog‘liq ekanligini 

ko‘rishimiz mumkin. 

Butun dunyoda tarqalgan COVID-19 pandemiyasi ta'siri natijasida milliy iqtisodiyotni 

raqamlashtirish unda blokcheyn texnologiyasi, IT texnologiyalari, UI/X dizaynerlar, Back-end, 

front-end dasturlari, qo‘llash mamlakat iqtisodiyotini rivojlanishiga ijobiy ta'sirini qo‘shadi.  

Bundan tashqari aynan iqtisodiyotning turli tarmoq va sohalarining raqamlashtirish 

orqali bugungi kun amaliyotida qator ijobiy o‘zgarishlarga erish mumkin. 

 

 
2-rasm. Rivojlangan davlatlarda chakana va oziq ovqat mahsulotlari savdosini 

raqamlashtirish natijalari tahlili 

 

2-rasmda rivojlangan davlatlarda chakana va oziq-ovqat mahsulotlari savdosini 

raqamlashtirish natijalari tahlili keltirilgan bo‘lib, Buyuk Britaniya va Germanida chakana 

savdodagi e-tijorat ulushi 10 foizdan ko‘proqni tashkil etgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich Rossiyada 

3.3 foizga teng bo‘lgan so‘nggi yillarda.  

Rivojlangan mamlakatlarning bu boradagi tarjibalarini tahlil qiladigan bo‘lsak, chakana 

va oziq-ovqat savdosini e-tijoratlashtirish natijasida jahon savdo tizimida qator ijobiy 

o‘zgarishlarga erishildi. Jumladan savdolarning aylanish tezligi oshishi bilan bir qatorda, 

savdoni amalga oshirish xarajatlarini optimallashtirishga, ular tannarxini keskin tushirishga, 

savdo hajmini keskin oshirilishiga, tanlov platformasini kengaytirishga, yangi resurslar 

bazasini oshirishga, yangidan yangi ish o‘rinlari va sohalarni dunyoga kelishiga olib keldi.  

Ta'kidlash joizki, iqtisodiyotni raqamlashtirish yo‘nalishda bugungi kunga kelib 

mamlakatimizda qator chora-tadbirlar ishlab chiqilgan.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 3 iyuldagi PQ-3832-sonli “O‘zbekiston 

Respublikasida raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qaroriga 

muvofiq belgilangan qo‘yidagi vazifalar COVID-19 pandemiyasi sharoitida o‘z yechimlarini 

tezlik bilan topa olayotganligini guvoxi bo‘lishimiz mumkin: 

▪ smart-kontrakt (raqamli tranzaksiyalarni avtomatik tartibda amalga oshirish orqali 

huquq va majburiyatlar bajarilishini nazarda tutuvchi elektron shakldagi shartnoma), 

konsalting, emissiya, ayirboshlash, saqlash, taqsimlash, boshqarish, sug‘urtalash, kraud-
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fanding (jamoaviy moliyalashtirish), shuningdek, “blokcheyn” texnologiyalarini joriy etish va 

rivojlantirish masalalari shiddat bilan amalga oshirilmoqda;  

▪ korxona va tashkilotlar tomonidan “blokcheyn” texnologiyalarini ishlab chiqish va 

ulardan foydalanish sohasida zamonaviy axborot-kommunikasiya texnologiyalaridan 

foydalangan holda amaliy ish ko‘nikmalariga ega malakali kadrlari yetishmasligi va ularni 

kechiktirib bo‘lmaydigan tarzda tayyorlash masalalari qo‘rilmoqda. 

▪ kripto-aktivlar bo‘yicha faoliyat va “blokcheyn” texnologiyalari so‘asida xalqaro va 

xorijiy tashkilotlar bilan hamkorlikni har tomonlama rivojlantirish, raiamli iqtisodiyotda 

loyihalarni birgalikda amalga oshirish uchun “blokcheyn” texnologiyalarini ishlab chiqish 

sohasida faoliyat ko‘rsatadigan yuqori malakali xorijlik mutaxassislarni jalb qilish masalalari 

ko‘rilmoqda.  

Xulosa va takliflar. Xulosa o‘rnida ta'kidlash joizki, COVID-19 pandemiyasi 

iqtisodiyotni tez sur'atlarda raqamlashtirish uchun ijobiy ta'sir ko‘rsatadi. Milliy 

iqtisodiyotning tarmoq va sohalariga IT texnologiyalarini, blokcheyn texnologiyasini qo‘llash 

kam xarajat talab etib bir qator ijobiy natijalarga erishish mumkinligini ko‘rishimiz mumkin. 

Masofadan turib ishlash, masofadan turib bilim berish va bilim olish, elektron savdolarni 

amalga oshirish, masofadan turib bank xizmatlarini taklif etish kabi rivojlangan 

mamlakatlarning tajribalari bugungi kunda mamlakatimizda ham keng qo‘llanilmoqda. 

Masofaviy ish rejimida ishlash davomida tarmoq va sohalarda yuzaga kelayotgan 

kamchiliklarni birin ketin bartaraf etish ishlari olib borilmoqda. Pandemiya sharoitida milliy 

iqtisodiyotni raqamlashtirish va blokcheyn texnologiyasini amaliyotda qo‘llash natijasida 

qo‘yidagi ijobiy natijalarga erishish mumkin:  

Birinchidan, davlat miqiyosida barcha ish(xizmatlar) faoliyati boshdan oyoq to‘liq 

avtomatlashtirilishi va jarayonning to‘liq raqamlashtirilishi hamda davlat faoliyati bilan bog‘liq 

barcha daromad va xarajat turlarini to‘liq nazorat qilish imkoniyatining mavjudligi mazkur 

daromad va xarajatlarni doimiy ravishda optimallashtirish imkonini berishini ko‘rishimiz 

mumkin. Bugungi kunda korxona va tashkilotlar o‘zlarining ish faoliyatiga IT texnologiyalarini 

qo‘llash natijalarida bir qator quyidagi qulayliklarga erishishlarini ko‘rishimiz mumkin 

keltiriladi: 

• joyga bog‘lanmagan holda yaxshi mutaxassis tanlab olish imkoniyati; 

• uzoqdagi mijozlar bilan masofaviy ishlash. Bu xizmat safariga borishdan ancha 

arzonga tushadi; 

• bevosita yaqin muloqotda ishlaydigan yuqori malakali mutaxassislar yordamida 

yanada sifatliroq xizmat ko‘rsatish; 

• mehnat samaradorligi, mijozlarga tunu-kun xizmat ko‘rsatish; 

• ish joyiga borish uchun vaqt sarflanmaydi (yo‘ldagi tirbandlik, ob-havo sharoitlari), 

ish beruvchi uchun elektr energiyasi va ofis binolari ijarasida, ish joyini jihozlash borasida 

tejash (Muminova va b., 2020). 

Ikkinchidan, blokcheyn tamoyillari orqali raqamlashtirish natijasida davlat byudjetini 

doimiy ravishda monitoring qilib borilishi, daromad va harajatlar o‘rtasidagi tafovut qaysi 

nuqtada sodir bo‘layotganligini aniqlash imkoniyati yuzaga keladi. 

Uchinchidan, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, kiritilgan nazorat reglamentlari 

va inson omilining ta'sirini pasaytiradigan boshqa protokollarni joriy etilishi hamda energiya 
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iste'moli hamda resurslar samaradorligini oshirish, energiya sarfi yo‘qotishlarini pasaytirishga 

erishish mumkin bo‘ladi.  

To‘rtinchidan, katta hajmda yig‘ilgan davlat faoliyatini to‘liq qamrab olgan ma'lumotlar 

bazasidan foydalangan holda turli darajadagi kritik tahlilllarni amalga oshirish, raqobat 

bozorida ilmiy asoslangan prognozlar orqali yuqori darajadagi aniqlik bilan bashoratlash, 

shuningdek, barcha ta'sir omillar hisobini matematik analitik bashoratlash usullari orqali 

kelgusida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammoli vaziyatlarni oldindan aniqlash va ularni 

bartaraf etish yuzasidan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkoniyatini yaratadi.  

▪ COVID-19 pandemiyasi iqtisodiyotning barcha tarmoq va soxalariga tezlik bilan 

raqamli texnologiyalarni joriy etish zarurligini va korxona va muassasalar tomonidan 

kechiktirib bo‘lmaydigan chora –tadbirlarni amalga oshirish kerakligini ko‘satdi. 
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